
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

Processo N° 2023/507312

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 361/2023 – CBMPA

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA, com sede na Av. Júlio
César  nº  3.000,  bairro  Marambaia,  nesta  cidade de Belém,  inscrita  no  Cadastro
Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda sob o nº 34.847.236/0001-80, como
CONTRATANTE, representado neste ato por seu Comandante-Geral, Exmº Sr. CEL
QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ, residente e domiciliado nesta cidade, portador da
Cédula de Identidade nº 1497930 e do CPF 411.573.622-49, no âmbito de suas
atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO com
a  Empresa  SCUBA  REPAIR  COMERCIO  ESPORTIVO  LTDA,  estabelecida  na
Avenida Mutinga, 936, sala 03, Bairro: Jardim Santo Elias, São Paulo, CEP: 05.110-
000, e-mail:  scubatec@scubatec.com.br,  vagner@marretti.com.br, fone: (11) 5563-
5717 / (11) 5564-7653, inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da
Fazenda  sob  o  n°  29.397.543/0001-76,  como  CONTRATADA,  cujo  objeto  é  a
Contratação de pessoa jurídica especializada na área de ensino, para ministrar o
Curso  de  Manutenção  de  Equipamentos  de  Mergulho  Autônomo,  modalidade
presencial, aos militares estaduais do 1º Grupamento Marítimo Fluvial do Corpo de
Bombeiros  Militar  do  Pará  que  atuam  na  área  de  mergulho  de  resga,  DA
FUNDAMENTAÇÃO  LEGAL  E  JUSTIFICATIVA  DE  INEXIGIBILIDADE  DE
LICITAÇÃO  com  fulcro  no  artigo  25  caput da  Lei  8.666/93.  Unidade  Gestora:
310101; Unidade Orçamentária: 31101;  Programa de Trabalho:  06.128.1502.8832;
Fonte  de  Recurso: 01500000001; Detalhamento  da  Fonte  de  Recurso:  000000;
Natureza  da  Despesa:  339039; Plano  Interno: 4120008832C; Valor  Global:  R$
16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).

Belém-PA, 25 de Julho de 2023

JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual da Defesa Civil

Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA
Fone: (91) 98899-6316
E-mail: contratoscbmpa@gmail.com

JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital 
por JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
U
I
Z
I
O
 
L
U
I
Z
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
D
E
 
A
R
A
U
J
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
6
:
4
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
8
3
6
C
2
D
8
C
9
C
A
4
9
8
D
.
8
F
8
0
8
8
E
F
A
6
E
E
9
3
5
A
.
1
7
7
8
6
6
7
D
1
E
F
A
5
D
8
B
.
4
5
1
4
4
7
C
1
3
A
2
B
C
D
E
1
 

 Nº do Protocolo: 2023/507312  Anexo/Sequencial: 51 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0F1FF4E.1E0A.FD0.1BFEA67AC7AB543992 



JAYME DE AVIZ 
BENJO:4115736
2249

Assinado de forma 
digital por JAYME 
DE AVIZ 
BENJO:4115736224
9

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
U
I
Z
I
O
 
L
U
I
Z
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
D
E
 
A
R
A
U
J
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
6
:
4
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
8
3
6
C
2
D
8
C
9
C
A
4
9
8
D
.
8
F
8
0
8
8
E
F
A
6
E
E
9
3
5
A
.
1
7
7
8
6
6
7
D
1
E
F
A
5
D
8
B
.
4
5
1
4
4
7
C
1
3
A
2
B
C
D
E
1
 

 Nº do Protocolo: 2023/507312  Anexo/Sequencial: 51 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0F1FF4E.1E0A.FD0.1BFEA67AC7AB543992 



JAYME DE AVIZ 
BENJO:4115736
2249

Assinado de forma 
digital por JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:41157362249

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
U
I
Z
I
O
 
L
U
I
Z
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
D
E
 
A
R
A
U
J
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
6
:
4
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
8
3
6
C
2
D
8
C
9
C
A
4
9
8
D
.
8
F
8
0
8
8
E
F
A
6
E
E
9
3
5
A
.
1
7
7
8
6
6
7
D
1
E
F
A
5
D
8
B
.
4
5
1
4
4
7
C
1
3
A
2
B
C
D
E
1
 

 Nº do Protocolo: 2023/507312  Anexo/Sequencial: 51 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0F1FF4E.1E0A.FD0.1BFEA67AC7AB543992 



JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362
249

Assinado de forma 
digital por JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:41157362249

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
U
I
Z
I
O
 
L
U
I
Z
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
D
E
 
A
R
A
U
J
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
6
:
4
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
8
3
6
C
2
D
8
C
9
C
A
4
9
8
D
.
8
F
8
0
8
8
E
F
A
6
E
E
9
3
5
A
.
1
7
7
8
6
6
7
D
1
E
F
A
5
D
8
B
.
4
5
1
4
4
7
C
1
3
A
2
B
C
D
E
1
 

 Nº do Protocolo: 2023/507312  Anexo/Sequencial: 51 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0F1FF4E.1E0A.FD0.1BFEA67AC7AB543992 



JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:411573
62249

Assinado de 
forma digital por 
JAYME DE AVIZ 
BENJO:411573622
49

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
U
I
Z
I
O
 
L
U
I
Z
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
D
E
 
A
R
A
U
J
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
6
:
4
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
8
3
6
C
2
D
8
C
9
C
A
4
9
8
D
.
8
F
8
0
8
8
E
F
A
6
E
E
9
3
5
A
.
1
7
7
8
6
6
7
D
1
E
F
A
5
D
8
B
.
4
5
1
4
4
7
C
1
3
A
2
B
C
D
E
1
 

 Nº do Protocolo: 2023/507312  Anexo/Sequencial: 51 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0F1FF4E.1E0A.FD0.1BFEA67AC7AB543992 



JAYME DE AVIZ 
BENJO:411573
62249

Assinado de forma 
digital por JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:41157362249

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
U
I
Z
I
O
 
L
U
I
Z
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
D
E
 
A
R
A
U
J
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
6
:
4
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
8
3
6
C
2
D
8
C
9
C
A
4
9
8
D
.
8
F
8
0
8
8
E
F
A
6
E
E
9
3
5
A
.
1
7
7
8
6
6
7
D
1
E
F
A
5
D
8
B
.
4
5
1
4
4
7
C
1
3
A
2
B
C
D
E
1
 

 Nº do Protocolo: 2023/507312  Anexo/Sequencial: 51 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0F1FF4E.1E0A.FD0.1BFEA67AC7AB543992 



JAYME DE AVIZ 
BENJO:411573
62249

Assinado de forma 
digital por JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:41157362249

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
U
I
Z
I
O
 
L
U
I
Z
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
D
E
 
A
R
A
U
J
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
6
:
4
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
8
3
6
C
2
D
8
C
9
C
A
4
9
8
D
.
8
F
8
0
8
8
E
F
A
6
E
E
9
3
5
A
.
1
7
7
8
6
6
7
D
1
E
F
A
5
D
8
B
.
4
5
1
4
4
7
C
1
3
A
2
B
C
D
E
1
 

 Nº do Protocolo: 2023/507312  Anexo/Sequencial: 51 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0F1FF4E.1E0A.FD0.1BFEA67AC7AB543992 



JAYME DE AVIZ 
BENJO:411573
62249

Assinado de forma 
digital por JAYME 
DE AVIZ 
BENJO:41157362249

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
U
I
Z
I
O
 
L
U
I
Z
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
D
E
 
A
R
A
U
J
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
6
:
4
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
8
3
6
C
2
D
8
C
9
C
A
4
9
8
D
.
8
F
8
0
8
8
E
F
A
6
E
E
9
3
5
A
.
1
7
7
8
6
6
7
D
1
E
F
A
5
D
8
B
.
4
5
1
4
4
7
C
1
3
A
2
B
C
D
E
1
 

 Nº do Protocolo: 2023/507312  Anexo/Sequencial: 51 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0F1FF4E.1E0A.FD0.1BFEA67AC7AB543992 



JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital 
por JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
U
I
Z
I
O
 
L
U
I
Z
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
D
E
 
A
R
A
U
J
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
6
:
4
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
8
3
6
C
2
D
8
C
9
C
A
4
9
8
D
.
8
F
8
0
8
8
E
F
A
6
E
E
9
3
5
A
.
1
7
7
8
6
6
7
D
1
E
F
A
5
D
8
B
.
4
5
1
4
4
7
C
1
3
A
2
B
C
D
E
1
 

 Nº do Protocolo: 2023/507312  Anexo/Sequencial: 51 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0F1FF4E.1E0A.FD0.1BFEA67AC7AB543992 

YAN GABRIEL CRUZ 
MIRANDA - 054.191.442-12

Assinado de forma digital por YAN 
GABRIEL CRUZ MIRANDA - 
054.191.442-12 
Dados: 2023.08.01 10:02:57 -03'00'



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
U
I
Z
I
O
 
L
U
I
Z
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
D
E
 
A
R
A
U
J
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
6
:
4
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
8
3
6
C
2
D
8
C
9
C
A
4
9
8
D
.
8
F
8
0
8
8
E
F
A
6
E
E
9
3
5
A
.
1
7
7
8
6
6
7
D
1
E
F
A
5
D
8
B
.
4
5
1
4
4
7
C
1
3
A
2
B
C
D
E
1
 

 Nº do Protocolo: 2023/507312  Anexo/Sequencial: 51 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0F1FF4E.1E0A.FD0.1BFEA67AC7AB543992 



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA Nº 91/IN/CONTRATO, DE 26 DE JULHO 2023

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso
das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731, de 15 de dezembro de 1992;

Considerando a portaria nº 213, de 28 de dezembro de 2018, que institui o Grupo Técnico de
Gestão de Compras;

Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/507312 - CBMPA, resolve:

Art. 1º Designar o 2º TEN QOBM ALBERT LINCOLN COSTA VIDAL, MF: 5932589/1, como Fiscal Titular
do Contrato nº 065/2023, celebrado com a SCUBA REPAIR COMERCIO ESPORTIVO LTDA, CNPJ:
29.397.543/0001-76, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada na área de ensino,
para ministrar curso de manutenção de equipamentos de mergulho autônomo, para atender as
necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, para acompanhar e fiscalizar sua execução em
obediência ao art. 67 da Lei nº 8.666/93 e o art. 6º do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de
2013.

Art. 2º Designar o 3º SGT BM JUNIOR GOMES FARIAS, MF: 57173411/1, como Fiscal Suplente do
referido Contrato, que assumirá todas as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e
afastamentos, gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme art. 66 e 71
da Lei Estadual nº 5.251/1985 e art. 70-A, 70-B, 70-C da Lei Ordinária nº 8.974/2020, que dispõe
sobre o Estatuto dos Militares Estaduais do Estado do Pará e regulamento do CBMPA.

Art. 3º O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execução, cabendo-lhe atestar o
recebimento dos serviços prestados mediante termo de recebimento circunstanciado, conforme
arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666/93.

Art. 4º Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA,
dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qualquer afastamento que o impossibilite em dar
continuidade nos trabalhos inerentes à fiscalização do contrato.

Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada bimestre, relatório de
acompanhamento do Instrumento Contratual à Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do
Instrumento Contratual ou de seus termos aditivos, quando houver.

JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA
Fone: (91) 98899-6319
E-mail: contratoscbmpa@gmail.com

JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital por 
JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
U
I
Z
I
O
 
L
U
I
Z
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
D
E
 
A
R
A
U
J
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
6
:
4
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
8
3
6
C
2
D
8
C
9
C
A
4
9
8
D
.
8
F
8
0
8
8
E
F
A
6
E
E
9
3
5
A
.
1
7
7
8
6
6
7
D
1
E
F
A
5
D
8
B
.
4
5
1
4
4
7
C
1
3
A
2
B
C
D
E
1
 

 Nº do Protocolo: 2023/507312  Anexo/Sequencial: 51 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0F1FF4E.1E0A.FD0.1BFEA67AC7AB543992 



70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

abril de 2019, que revogue a cautela do Equipamento Policial Individual, 
bem como tomar as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e 
o respectivo documento de autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 22º BPM (Conceição do Araguaia)/
CPR V, o recolhimento de sua cédula de identidade funcional para fins de 
imediato encaminhamento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de julho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 967732

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 4517/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.079 do 
dia 17/08/2022; Onde Lê-Se: Objetivo: Reforço De Poliociamento (Op. 
Verão 2022); Leia-se: Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Adesão Do Pará 2022); Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA;

Protocolo: 967753

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 27/2023 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ. Objeto:  escolha da proposta mais vantajosa para a “aquisição 
de condicionadores de ar - tipo split para aparelhamento das unidades 
administrativas e operacionais da Polícia Militar do Estado do Pará”, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos.
Data e hora de abertura: 10/08/2023, às 10h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras . Belém-PA, 27 de julho de 2023. IZABEL CRISTINA CARDOSO 
COSTA MONTEIRO – MAJ QOPM RG 35518 – PREGOEIRA.

Protocolo: 968239

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 766/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido LEONARDO 
EULLER MELO DA CUNHA, TEN CEL PM, MF: 54193434/1 , do efetivo do 
(a) BPCHOQ; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 767/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido ELDER RENATO 
BARROS SEABRA, TEN CEL PM, MF: 5749050/2, do efetivo do (a) CPA; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.500,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte 
de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara 
Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 768/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido RAIMUNDO LEZIR 
ROCHA NUNES, TEN PM, MF: 5796245/1, do efetivo do (a) 3° BPM; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.300,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte 
de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara 
Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 769/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido VALLÉRIO 
ALMEIDA FERREIRA DA SILVA, TEN CEL PM, MF: 56750491, do efetivo 
do (a) 3° BPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
2.200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 770/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido PAULO ROBERTO 
AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA, TEN CEL PM, MF: 56748401, do efetivo 
do (a) 21° BPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
1.500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO (R$ 
1000,00) / 33.90.39 - PESSOA JURÍDICA (R$ 500,00); Fonte de recurso: 
01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De 
Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 967832

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº4866/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: Conceição Do Araguaia-PA; Período: 03 a 07/07/2023; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: 
TEN CEL PM Wellington Patrick Lobato Cardoso; CPF: 579.338.122-87; 
Valor: R$ 1.266,08. SGT PM Sandro Castilho Santana; CPF: 751.445.572-
87; Valor: R$ 1.055,04. CB PM Anderson Leandro Lopes Sousa; CPF: 
002.563.922-69; Valor: R$ 1.012,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº4867/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Conceição Do Araguaia-PA; Período: 03 a 07/07/2023; Quantidade 
de diárias: 04 de alimentação; Servidores: COMISSIONADO Messias Antonio 
Magalhães Batalha; CPF: 301.858.072-91; Valor: R$ 949,56. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 967849

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 090/IN/CONTRATO, 
DE 24 DE JULHO DE 2023

PROCESSO N° 2023/816054
CONTRATO N° 142/2022

Fiscal Suplente Substituído: SUB TEN LUIS OLAVO MOTA ARAÚJO, MF: 
5608872/1
Fiscal Suplente Substituto: 3º SGT QBM ANTÔNIO CARLOS AMORAS MON-
TEIRO JÚNIOR, MF: 57218045/1
Objeto: contratação de serviços especializados para de publicação de atos 
oficiais no “Diário Oficial do ESTADO – DOE”, para atender publicações de 
Atos Administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de sua exigên-
cia legal, relativos ao Corpo de Bombeiro Militar do Pará
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: Imprensa Oficial Do Estado - IOEPA
CNPJ: : 04.835.467/0001/01
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 968237
EXTRATO DA PORTARIA N° 91/IN/CONTRATO, 

DE 26 DE JULHO 2023
PROCESSO N° 2023/507312

CONTRATO N° 065/2023
Fiscal do Contrato: MF: 2° TEN QOBM ALBERT LINCOLN COSTA VIDAL, MF: 
5932589/1
Fiscal Suplente do Contrato: MF: 3° SGT BM JUNIOR GOMES FARIAS, MF: 
57173411/1
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na área de ensino, para 
ministrar curso de manutenção de equipamentos de mergulho autônomo, 
para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: SCUBA REPAIR COMERCIO ESPORTIVO LTDA
CNPJ: 29.397.543/0001-76
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 968205
EXTRATO DA PORTARIA N° 097/IN/CONTRATO, 

DE 27 DE JULHO DE 2023
PROCESSO N° 2023/434151 

CONTRATO N° 064/2023
Fiscal do Contrato: STEN BM RR LUCINILDO CHAGAS FIGUEIREDO SAN-
TOS, MF: 5162319 
Fiscal Suplente do Contrato: 2º SGT BM RR AFONSO PAULO DA SILVA 
LIRA, MF: 5124530 
Objeto: contratação de fornecimento de KIT LANCHE e de BUFFET-COQUETEL 
para atender os eventos do Programa Escola da Vida do CBMPA, na região 
metropolitana de Belém, de acordo com a programação letiva anual de 2023
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: B DA C S BARBOSA LTDA 
CNPJ: 26.644.350/0001-84 
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 967810
EXTRATO DA PORTARIA N° 088/IN/CONTRATO, 

DE 24 DE JUNHO DE 2023
PROCESSO N° 2023/818264

CONTRATO N° 045/2023
Fiscal Substituído: 1° TEN QOBM DAVID BARROS DE ARAÚJO, MF: 
55588902/2
Fiscal Substituto: 2° TEN QOBM MAURO SERGIO PEREIRA MENEZES FI-
LHO, MF: 5932596/1
Objeto: prestação de serviço de agenciamento de viagens compreendendo 
sistema de gestão para solicitação de passagens e o fornecimento de pas-
sagens aéreas, nacionais e internacionais, terrestres e fluviais.
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: NORTE TURISMO LTDA
CNPJ: 05.570.254/0001-69
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 967892

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
U
I
Z
I
O
 
L
U
I
Z
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
D
E
 
A
R
A
U
J
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
6
:
4
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
8
3
6
C
2
D
8
C
9
C
A
4
9
8
D
.
8
F
8
0
8
8
E
F
A
6
E
E
9
3
5
A
.
1
7
7
8
6
6
7
D
1
E
F
A
5
D
8
B
.
4
5
1
4
4
7
C
1
3
A
2
B
C
D
E
1
 

 Nº do Protocolo: 2023/507312  Anexo/Sequencial: 51 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0F1FF4E.1E0A.FD0.1BFEA67AC7AB543992 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  71Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 065/2023
Processo N° 2023/507312
Origem: Termo De Inexigibilidade N° 361/2023
Objeto: é a contratação de pessoa jurídica especializada na área de en-
sino, para ministrar curso de manutenção de equipamentos de mergulho 
autônomo, para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará.
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.182.1502.8825
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 006359
Natureza da Despesa: 339033
Plano Interno: 105PAS8825C
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339039
Plano Interno: 4120008832C
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 006358
Natureza da Despesa: 339015
Plano Interno: 4120008832C
Valor Global: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).
Data da assinatura: 25/07/2023
Vigência: 25/07/2023 até 25/07/2024
Contratada: SCUBA REPAIR COMERCIO ESPORTIVO LTDA
CNPJ: 29.397.543/0001-76
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 968202
EXTRATO DO CONTRATO Nº 064/2023

Processo N° 2023/434151
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 - CBMPA
Objeto: contratação de fornecimento de KIT LANCHE e de BUFFET-CO-
QUETEL para atender os eventos do Programa Escola da Vida do CBMPA, 
na região metropolitana de Belém, de acordo com a programação letiva 
anual de 2023
Unidade Gestora: 310101 - CBM
Unidade orçamentária: 31101 CBMPA
Fonte de Recurso: 01500000001 – Tesouro - recursos ordinários.
Funcional Programática: 06.422.1500.8815 - Polo de inclusão PARAPAZ.
Plano Interno: 4120008815C
Elemento de despesa: 339039 – serviço de terceiros - pessoa jurídica.
Valor Global: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).
Data da assinatura: 27/07/2023
Vigência: 27/07/2023 até 27/07/2024
Contratada: B DA C S BARBOSA LTDA
CNPJ: 26.644.350/0001-84
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 967795

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N° 361/2023 – CBMPA

Data de Assinatura: 25/07/2023
Processo Eletrônico: 2023/507312
Objeto: especializada na área de ensino, para ministrar o Curso de Manu-
tenção de Equipamentos de Mergulho Autônomo,
modalidade presencial, aos militares estaduais do 1o Grupamento Marítimo 
Fluvial do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
que atuam na área de mergulho de resgate
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.182.1502.8825
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 006359
Natureza da Despesa: 339033
Plano Interno: 105PAS8825C
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339039
Plano Interno: 4120008832C
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 006358
Natureza da Despesa: 339015
Plano Interno: 4120008832C
Valor: R$: 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais)
Contratado: SCUBA REPAIR COMÉRCIO ESPORTIVO LTDA
CNPJ: 29.397.543/0001-76
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 968186

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA N° 088/IN/
CONTRATO, referente ao contrato nº 135/2018, ocorrida no dia 
25/07/2023 do diário oficial nº 35.481, com número de Protocolo: 966448.
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó– CEL QOBM

Protocolo: 967843

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1688/2023-GAB/DGPC/AFASTAMENTO             
BELÉM, 19 DE JULHO DE 2023. 

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO,   os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;  
CONSIDERANDO,   que o Servidor DPC MARIO MARTINS BERMEJO JUNIOR, 
matrícula n° 5056462, no dia 21.10.2019, solicitou sua Aposentadoria pelo 
processo nº 2019/515008, requer ainda seu afastamento com fundamento 
no art. 323 da Constituição do Estado do Pará c/c art. 58 da Lei Comple-
mentar nº 022/1994;
CONSIDERANDO,  ainda os termos  do processo nº 2023/748534,
R E S O L V E:
 I –  Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADO-
RIA POR TEMPO DE SERVIÇO, para o servidor DPC MARIO MARTINS BER-
MEJO JUNIOR, matrícula n° 5056462, sem Prejuízo da Percepção de sua 
Remuneração, a contar de 30.07.2023;
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 967742

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 02062/2023 - DGPC/OD/DRF DE 19 DE JULHO 
DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023818370, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a 
fim de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 21/07/2023 
a 24/07/2023;

1. PPC DAYSE FERNANDA FERREIRA TEIXEIRA - MAT: 55209670
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02063/2023 - DGPC/OD/DRF DE 19 DE JULHO 
DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/816568, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, 
a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - CORE, no 
período de 22/07/2023 a 25/07/2023;

1. IPC ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

2. IPC WENDEL ROBERTO MARTEL DOS SANTOS - MAT: 5940247
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

3. IPC RENAN FRANCISCO RODRIGUES BRAGA - MAT: 4219816
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

4. IPC JOSE CLEVIS DA SILVA - MAT: 5940053
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 3,323.32 ( TRÊS MIL, TREZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
U
I
Z
I
O
 
L
U
I
Z
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
D
E
 
A
R
A
U
J
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
6
:
4
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
8
3
6
C
2
D
8
C
9
C
A
4
9
8
D
.
8
F
8
0
8
8
E
F
A
6
E
E
9
3
5
A
.
1
7
7
8
6
6
7
D
1
E
F
A
5
D
8
B
.
4
5
1
4
4
7
C
1
3
A
2
B
C
D
E
1
 

 Nº do Protocolo: 2023/507312  Anexo/Sequencial: 51 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0F1FF4E.1E0A.FD0.1BFEA67AC7AB543992 



 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
B
E
R
T
 
L
I
N
C
O
L
N
 
C
O
S
T
A
 
V
I
D
A
L
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
2
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
6
:
1
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
1
D
4
1
B
1
E
0
D
2
0
F
9
E
4
B
.
4
E
F
9
7
9
3
B
0
4
3
2
2
2
F
4
.
E
6
9
5
4
0
2
C
4
3
F
D
0
D
0
6
.
3
0
C
A
D
2
9
5
0
D
A
4
7
D
D
7
 

 Nº do Protocolo: 2023/866376  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: F70895B.FA0B.105.105318BDE76E60F03D 



 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 
 

Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA 
Fone: (91) 98899-6316 

E-mail: contratoscbmpa@gmail.com 

 

TERMO DE CIÊNCIA EXPRESSA  

 

PELO PRESENTE TERMO DE CIÊNCIA EXPRESSA, REGISTRO QUE FUI 

FORMALMENTE COMUNICADO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL, 

CONFORME PORTARIA 091/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023 (PUBLICADA NO 

DOE N° 35.487, DE 28 DE JULHO DE 2023) REFERENTE AO CONTRATO: 

065/2022, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 

ÁREA DE ENSINO, PARA MINISTRAR CURSO DE MANUTENÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE MERGULHO AUTÔNOMO, EMPRESA: SCUBA REPAIR 

COMERCIO ESPORTIVO LTDA, CNPJ: 29.397.543/0001-76. 

 

 

 

___________, _____ de ________________ de ________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________  

ASSINATURA DO FISCAL.  

 

 

 

 

 

NESTE TERMO DE CIÊNCIA EXPRESSA DEVERÁ CONSTAR A DATA, LOCAL, 
IDENTIFICAÇÃO NOMINAL, FUNCIONAL E A ASSINATURA DO BOMBEIRO MILITAR 
DESIGNADO A EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL TITULAR (OU SUPLENTE). APÓS ISTO, TAL 
TERMO DEVERÁ SER REENCAMINHADO, VIA PAE, À DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 
PARA FINS DE REGISTRO E CONTROLE. 
DECLARO QUE DEVO SEGUIR AS DIRETRIZES DO MANUAL DE GESTÃO DE CONTRATOS 
DISPONIBILIZADO PELO ESTADO DO PARÁ, CONFORME DISPOSTO NO ART 67 DA LEI 
FEDERAL 8.666/93, E ART 1° DO DECRETO ESTADUAL N° 870, DE 04 DE OUTUBRO DE 2013. 
ISTO POSTO DEVO EXECUTAR A FISCALIZAÇÃO DE FORMA ASSÍDUA E PERFEITA, 
CONSOANTE O DISPOSTO NO MANUAL DE GESTÃO DE CONTRATO: 
http://www.compraspara.pa.gov.br/sites/default/files/decreto%20870.pdf 

  

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
U
I
Z
I
O
 
L
U
I
Z
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
D
E
 
A
R
A
U
J
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
7
:
2
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
1
F
8
0
0
8
5
A
9
4
D
9
5
0
1
E
.
D
7
7
F
1
E
6
F
D
4
5
2
B
F
C
2
.
B
F
3
9
1
A
3
9
8
5
6
4
B
0
8
0
.
1
0
5
A
1
9
0
6
4
B
A
C
3
F
5
1
 

 Nº do Protocolo: 2023/866376  Anexo/Sequencial: 3 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 7938FF6.C1E4.136.CD4F6254C3BE3281E5 

ALBERT LINCOLN 
COSTA 
VIDAL:02709743264

Assinado de forma digital por 
ALBERT LINCOLN COSTA 
VIDAL:02709743264 
Dados: 2023.08.02 15:23:51 -03'00'

BELÉM-PA 02 2023AGOSTO


